
BYŤ NAPLNENÝ DUCHOM - pokračovanie 

Ako môže už pokrstený človek prijať Ducha a byť 
ním opäť „pokrstený“? Veľmi bežné je aj slovné 
spojenie „naplnenie“ Duchom – zvlášť v Lukášovom 
evanjeliu a v Skutkoch apoštolov. Ale ako môžeme 
byť naplnení Duchom, keď už Duch žije v nás? Možno 
bude užitočné povedať najskôr to, čo pod tým 
nemyslíme. V prvom rade, krst v Duchu Svätom nie je 
to isté ako sviatostný krst. Keď sme sviatostne 
pokrstení, zmývajú sa naše hriechy. Stávame sa 
adoptívnymi deťmi Boha, členmi jeho Cirkvi, občanmi 
neba a dedičmi Krista. A už vtedy prijímame Ducha 
Svätého ako „závdavok nášho dedičstva“ (porov. Ef 1, 
14). Stručne povedané, krst nás robí „novým 
stvorením“ (2 Kor 5, 17). Krst v Duchu Svätom alebo 
naplnenie Duchom Svätým je skôr niečo ako 
uvoľnenie Ducha Svätého v našom živote. Neprináša 
do nášho života niečo „nové“ takým spôsobom ako 
krst. Skôr je skúsenosťou s niečím, čo už máme; 
skúsenosťou, pri ktorej to, čo máme, začíname 
prežívať nanovo a intenzívnejšie. 

Podľa pápeža Františka je Duch Svätý „živou a 
účinnou prítomnosťou Boha v nás“ (Príhovor pri 
modlitbe Anjel Pána, 14. augusta 2016). Túto 
prítomnosť nazýva „tvorivou silou, ktorá očisťuje a 
obnovuje… premieňa nás zvnútra, znovuzrodzuje nás 
a robí nás schopnými milovať“. Pápež František 
hovorí o Duchu, ktorý obnovuje naše srdcia i Cirkev – 
prebúdza v nás silu a vieru, a umožňuje nám novým 
spôsobom zakúšať Boha. Takáto obnova môže byť 
dosť silná na to, aby zmenila naše srdcia a naučila nás 
milovať ľudí, ktorých by sme nikdy predtým 
nemilovali. Obnovujúca a premieňajúca moc Ducha 
nám môže pomôcť odmietnuť pokušenie a povedať 
„áno“ Ježišovi. Taktiež platí, že čím častejšie mu 
hovoríme svoje „áno“, tým väčšmi sa náš život mení. 
My sami pri ňom zohrávame kľúčovú úlohu. „Ak sa 
úplne otvoríme pôsobeniu tohto ohňa, ktorým je 
Duch Svätý, on nám udelí odvahu a horlivosť 
ohlasovať všetkým Ježiša.“       

Slovo medzi nami 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Praktickú pomoc  má skupinka č. 9. Brigáda bude 
v sobotu o 10:00. Premietanie pri projektore má na 
starosti sk.  č. 3.  Čajovňa v piatok nebude.             SH 
 

DEŇ RODINY 2023 
Milí farníci, s radosťou vám oznamujeme, že aj tento 
rok pokračujeme v tradícii dňa rodiny. Tento rok 
nesie motto: MAMA - NAJ POVOLANIE. 

Deň rodiny sa bude konať 11. Júna 2023 
v popoludňajších hodinách  na ihrisku. Podrobnejšie 
informácie budú v nasledujúcom FARNÍKU a na 
farskej stránke. organizátori dňa rodiny  a SH 
 
 

BLAHOREČENIE RODINY 
Dňa 10. septembra 2023 v poľskej Markowej 
(Rzeszów) bude blahorečená prvá rodina v histórii 
Cirkvi – rodina Ulmovcov. Je to blízko našich hraníc, a 
preto odporúčam účasť na tejto veľkej udalosti. 
Škoda, že v rovnakom termíne je aj naša odpustová 
slávnosť. Samozrejme, že každý si môže vybrať, čoho 
sa zúčastní.     kancelária BÚ a SH 
 

LITURGICKÁ INFORMÁCIA 
V deň Turíc, po skončení siedmich veľkonočných 
týždňov, sa Kristova Veľká noc završuje vyliatím 
Ducha Svätého, ktorý je zjavený, daný a udelený ako 
božská osoba: Kristus Pán vylieva Ducha Svätého zo 
svojej plnosti. Dnes sa končí veľkonočné obdobie. 
Keď znejú zvony, modlíme sa modlitbu Anjel Pána, 
veľkonočná svieca sa umiestni do blízkosti 
krstiteľnice a zapaľuje sa pri slávení sviatosti krstu, 
birmovania alebo pri obnove krstných sľubov. 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

22. týždeň 

28. máj 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

BYŤ NAPLNENÝ DUCHOM 
 

Šesť týždňov po Veľkonočnej nedeli muselo byť pre 
Ježišových učeníkov celkom vzrušujúcich. Štyridsať 
dní sa im vzkriesený Ježiš zjavoval a pripravoval ich 
na to, že vyjdú do sveta a budú ohlasovať evanjelium. 
A potom – krátko predtým, ako vystúpil do neba – im 
sľúbil ešte čosi väčšie. „Vy budete o niekoľko dní 
pokrstení Duchom Svätým,“ povedal im. „Zostúpi na 
vás Svätý Duch, dostanete silu“ (Sk 1, 5. 8). 

O desať dní, na židovský sviatok Letníc, tento prísľub 
aj naplnil. Uprostred ženúceho sa a hučiaceho vetra a 
tajomných ohnivých jazykov naplnil všetkých 
apoštolov „Duch Svätý a začali hovoriť inými jazykmi, 
ako im Duch dával hovoriť“ (Sk 2, 4). Stalo sa niečo 
strhujúce – tak ako im to Ježiš sľúbil. Od tej chvíle už 
život učeníkov nebol nikdy taký ako predtým. 
Zástupu, ktorý sa v ten deň zhromaždil, Peter 
povedal, že to, čo práve videli, nebolo určené len 
apoštolom. „Veď to prisľúbenie patrí vám a vašim 
deťom i všetkým, čo sú ďaleko“ (Sk 2, 39). Každý 
jeden z nich – a každý jeden z nás – môže byť 
naplnený Duchom Svätým. 

Slovné spojenie „pokrstiť Duchom Svätým“ 
nachádzame vo všetkých štyroch evanjeliách aj v 
Skutkoch apoštolov. No hoci sa tento termín objavuje 
viackrát, predsa nám jeho význam často nie je celkom 
jasný. K našim nejasnostiam prispieva aj fakt, že túto 
frázu používajú turíčne cirkvi a ľudia zapojení do 
charizmatickej obnovy na opísanie duchovného 
prebudenia.  pokračovanie na zadnej strane 

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

29. máj – 4. jún 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 

 
+ z rodín Paterek, Durčák a Barút č. 394  
(SH) 

9:15 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (SH) 
 

Poď. a ZBP pre deti a vnúčatá č. 879 (RH)  

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

+ Mária Murínová (1. výr.) č. 594 (RH) 
detská sv. omša 
 
+ rodičia Ján a Helena, + súrodenci Ján, 
Jozefína, Mária a Helena č. 337 (SH) 

6:30  
Štvrtok  
18:00 

Voľný úmysel (RH) 
 

+ Janka Kuchťáková č. 348 (SH) 

6:30  
Piatok 
17:45 

Voľný úmysel (RH) 

 
+ syn (30. výr.) č. 220 (SH)  

6:15 
7:00 
9:00 

 

 
Sobota 

Fatimská pobožnosť (RH) 
+ Janka Šimjaková a ÚP č. 199 (RH) 
Za prvoprijímajúce deti s rodinami (SH) 
V úvode  sv. omše bude zasvätenie 
prvoprijímajúcich detí Panne Márií 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

Voľný úmysel (RH) 
Na úmysel celebranta (RH)  
 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 5 
 
 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako Ježiš zachránil sv. Petra na vode. 

 
 

MODLITBY MATIEK 
budú 31.5. po večernej sv. omši. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:30 do sv. omše 
 

 

 SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. Hodinu pred 
večernou sv. omšou v pondelok, utorok a stredu. Vo 
štvrtok 16:30a v piatok od 16:00 h. do sv. omše dvaja 
kňazi.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 1. júna 2023 o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára (SH)  
Chorých v dedine navštívime 2. júna 2023. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu, 
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje. 

 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 3. júna 2023 modlili ruženec tieto  
spoločenstvá:  1. Sv. Terézie Avilskej 

2. Sv. Terézie z Lisieux 

3. Sv. Agnesy Rímskej 
4. Sv. Alojza 

5. Sv. Alžbety Uhorskej 

 MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Šimon Grozanič, syn Milana a Marty, rod. Godišovej, 
bývajúci v Novoti a 

Monika Slušňáková, dcéra Jozefa a Gabriely, rod. 
Meškovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

***************** 
Štefan Piták, syn Štefana a Veroniky, rod. Jankolovej, 

bývajúci v Mútnom a 

Barbora Todorovová, dcéra Petra a Márie, rod. 
Chudiakovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

***************** 
Tomáš Pohanič, syn Igora a Jany, rod. Lukáčovej, 

bývajúci v Bratislave a 

Veronika Slaničánová, dcéra Cyrila a Viery, rod. 
Hojovej, bývajúca v Hruštíne, prvýkrát 

***************** 
Ladislav Schneider, syn Ladislava a Agnesy, rod. 

Chovančíkovej, bývajúci v Londýne a 

Lenka Vajaková, dcéra Serafína a Márie, rod. 
Buľvasovej, bývajúca v Londýne, druhýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
27. mája 2023  

Peter Vyžinkár a Kristína Brnčíková 
 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami   
 

SVIATOSŤ KRSTU 
v  máji 2023 prijali: 

 

Kiara Šogorová   Jonatán Murín 

Liliana Kuhejdová   Adam Mastrák 

Jakub Bulvasňák   Adela Blašťáková 

Alica Zavoďančíková  Gabriel Mikolajčík 

 

Pon 
Spomienka Preblahoslavenej Panny Márie 

Matky Cirkvi 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv 
Sviatok Nášho Pána Ježiša Krista, 

najvyššieho a večného kňaza 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka na sv. Karola Lwanga 

a spoločníkov, mučeníkov 

Ned 
9. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE 


